——————
* Gli spazi lasciati in bianco nel documento sono indicati nel testo con 3 asterischi.
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nunciantes ***. Que omnia ***. Sub pena ducatorum duorum auri ***.
Cum ***. Que ***. Et sub ***. Pro quibus attendendis ut supra ipse magi-
ster Iohannes tradidit manualiter dicto Philippo presenti et accipienti zonum
unum argenti factum pro more iunchilli cum suis mapis et spranguis e decem
septem et cento morello. Actum Vintimilii, in domo habitacionis dicti Philippi,
anno Domini M°CCCCLXXVIIII, indictione duodecima, die VIIII septem-
bris, presentibus testibus Iohanne Vilarello et Baptista Orignano, ambobus
de Vintimilio vocatis et rogatis.

a Segue depennato ve    b hinc-Domini: in sopralinea    c ac-coloribus: in so-
pralinea    d in: ripetuto; segue depennato d    e segue depennato do se

2

1486, novembre 13

I frati del convento di San Francesco e Agostino Darzaigo, loro procura-
tore, autorizzano il converso Pietro da Como a costruire un altare nella chiesa
del convento e farlo ornare di un dipinto.

ASG, Notai ignoti, n. 355/2, Bernardo Aprosio, c. 81 r.

Pacta facta per fratres conventus Sancti Francisci cum fratre Petro de Como
In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo quadringentessimo

octuagessimo sexto, indicione quarta, die vero tercia decima mensis novem-
bris. Venerabiles fratres Nicolaus Choenda, Iohannes Darzaigus, Galeotus
Palmerius, constituti in presentia venerandi fratris Baptiste de Petra, guar-
diani conventus Sancti Francisci de Vintimilio, simul capitulariter congregati
sono campane ut moris est una cum Augustino Darzaigo, procuratore dicti
conventus, omni meliori modo, via et forma quibus melius potuerunt, dede-
runt et concesserunt licentiam et omnimodam potestatem fratri Petro de
Como converso faciendi, hedificandi et construendi altare unum in ecclesia
dicti conventus et quod super illo altari depingi facere possit eius devotionem
et quicquid sibi placuerit ac etiam de eo disponere possit quamdiu a vixerit in
humanis, dummodo que fecerit non veniant in damnum seu preiudicium dicti
conventus ***. Et hoc ideo fecerunt quia dictus frater Petrus promixit su-
pradictis, stipulantibus nomine et vice dicti conventus, manutenere organum
existente in dicta ecclesia postquam complectum fuerit suis propriis expensis ab
omni casu fortuito quamdiu vixerit in humanis ***. Que omnia ***. Sub ***.
Cum ***. Ratis ***. Et sub ***. De quibus ***. Actum in iostra dicti con-
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ventus, videlicet in illa parte que tendit ad aulam, presentibus testibus Philippo
Matia, Antonio Porro condam Iulliani et Iohanne Rubeo Lazarini, omnibus
de Vintimilio.

a Segue depennato non

3

1492, gennaio 26

Il frate Nicola Coenda, guardiano del convento di San Francesco di Ven-
timiglia, ordina a Ludovico Brea due quadri rappresentanti una Pietà e San
Ludovico dietro compenso rispettivamente di 60 e 25 fiorini.

ASG, Notai antichi, n. 1275, Pietro de Castello (o de Castelletto), doc. 222.

E d i z i o n e: F. ALIZERI, Notizie dei Professori del Disegno in Liguria dalle origi-
ni al secolo XVI, II, Pittura, Genova 1873, pp. 315-317.

( ) Iesus. In nomine Domini amen. Venerabilis frater Nicolaus Coenda,
guardianus conventus Sancti Francisci de Vintimilio, ex una parte, et magister
Ludovicus Brea de Nicia pictor, habitator Ianue, ex alia, pervenerunt et sibi
invicem et vicissim pervenisse confessi fuerunt et fatentur ad infrascripta pacta
et compositiones, renunciantes exceptioni dictorum pactorum et composi-
tionis et cetera, videlicet quia dictus magister Ludovicus ex causa dictorum
pactorum promissit et convenit dicto fratri Nicolao, dicto nomine presenti et
cetera, construere et fabricare seu fabricari facere unam maiestatem cum ima-
gine pietatis et aliam cum imagine sancti Ludovici et illas pingere et colorare
ac deaurare de bonis et finis coloribus et auro fino bene et decenter prout de-
cet, videlicet imaginem pietatis sub designo per dictum fratrem Nicolaum
dicto magister Ludovico dato, que esse debeat in latitudine de palmis octo et
in altitudine de palmis decem et imaginem sancti Ludovici in ea altitudine et
latitudine a prout est tabula nunc incepta que iam est dealbata de iesso etiam
de bonis et finis coloribus et auro fino. Quam quidem imaginem pietatis te-
neatur et sic promissit dare finitam infra menses tresdecim proxime venturos
et imaginem sancti Ludovici hinc ad festum sancti Michaelis proxime venturum
de mense septembris finitam et finitas omnibus et singulis sumptibus et expen-
sis dicti magistri Ludovici tam lignaminum quam colorum et auri conductas
in dicto loco Vintimilii tamen de ipsa condutione sumptibus et expensis dicti
fratris Nicolai dicto nomine. Et versa vice dictus frater Nicolaus dicto nomine
promissit et promittit dicto magistro Ludovico, presenti et cetera, dare et sol-
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vere pro precio ipsarum duarum imaginum, videlicet pro illa pietatis florenos
sexaginta monete Sabbaudrie sive plus sive minus prout iudicabitur per duos
probos viros elligendos per ipsas partes ipsas imaginas finitas. Et pro alia sancti
Ludovici florenos viginti quinque dicte monete, precium quarum solvere pro-
missit in terminos predictos, videlicet residuum quia ex precio dicte imaginis
pietatis dictus magister Ludovicus sive infra solucionem ipsius, confessus fuit
et confitetur habuisse et recepisse a dicto fratri Nicolao dicto nomine b pre-
senti et cetera, florenos duodecim et infra solucionem precii imaginis sancti
Ludovici ducatum unum. Que omnia et singula suprascripta dicte partes una
alteri et altera uni promisserunt atendere et cetera ***, sub pena florenorum
duodecim dicte monete taxata et cetera ***, et aplicata parti observanti et
cetera ***, et cum restitucionis et cetera ***, ratis et cetera ***. Et proinde
et cetera ***, videlicet dictus Ludovicus obligavit eidem fratri Nicolao, dicto
nomine presenti et cetera c, omnia sua bona d, tam mobilia quam immobilia
presentia et futura ubique existentia iuris pignore et ypotece. Insuper dictus
magister Ludovicus pro predictis omnibus observandis voluit pacto expresso
posse conveniri, capi et detineri Saone, Albingane, Vintimilio, Nicie, Sabbau-
die et ubicumque locorum et fori et in quolibet dictorum locorum et fori stare
iuri et de iure respondere proinde ac si presens instrumentum ibidem foret
celebratum, renuncians omni suo privilegio et omni suo salvocondutui et qui-
buscumqnc gratiis impetratis seu impetrandis. Actum Ianue, ad bancum iuris
curie Malleficiorum. Anno Domini nativitatis MCCCCLXXXXII, indictione
nona secundum Ianue cursum, die vero iovis XXVI ianuarii, in vesperis, pre-
sentibus Christoforo Cotta de Vintimilio et Angelino Orengus dicti loci ac
Peri de Franchi Luxardo, cive Ianue, testibus.

a Corretto su altitudine    b dicto nomine: in sopralinea    c et cetera: in so-
pralinea    d segue depennato presentia

4

1506, marzo 27

I fratelli Bartolomeo e Giacomo Roggeri di Saluzzo, abitanti a Pieve di
Teco, si impegnano a dipingere un quadro per conto dei fratelli Bernardo, Bat-
tista e Roberto Aprosio di Ventimiglia dietro compenso di 24 ducati.

SASV, Atti dei Notai di Ventimiglia, n. 51, Giovanni Ballauco, c. 57 s.

Nel margine esterno la seguente annotazione coeva: « extractum Baptiste »
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Pacta inter magistros Bartholomeum et Iacobum fratres de Rogeriis cum
Bernardo, Roberto et Baptista de Aprosiis.

In nomine Domini amen. Magistri Bartholomeus et Iacobus, fratres a de
Rogeriis, pictores de Saluci, demorantes in burgo Plebis Teuci, parte una, et
Bernardus, Baptista et Robertus de Aprosiis de Vintimilio, parte ex altera, ad
infrascripta pacta, promissiones et seu obligationes pervenerunt ut infra,
videlicet quia ipsi magistri Bartholomeus et Iacobus per se et suos heredes
promisserunt et se convenerunt facere et seu dipingere magestatem seu re-
taurum unum ipsis de Aprosiis sub vocabulo et titulo Anuntiationis Beate
Marie Virginis, que magestas seu retaurum sit de tali sufficientia, bonitatis et
pulclitudinis qualiter sunt alie magestates seu rectauri qui sunt in conventu
Beate Marie de Consolatione et potius ultra quam minus ita et taliter quod
ipsa magestas seu retarum erit de valore ducatorum viginti quatuor et ultra
vel circha in arbitrio duorum magistrorum seu proborum virorum, quam
quidem magestatem finire promisserunt in festum nativitatis Domini proxi-
me futurum. Pro qua quidem summa dictorum ducatorum viginti quatuor ipsi
pictores habuerunt pro arra a Bernardo Aprosio et infra solutionem dicte
summe ducatos duos. Item se convenerunt quod semper et quandocumque
ipsi pictores venerint et principium dederint dictum opus faciendi ipsi de
Aprosiis debeant eisdem dare ducatos decem infra solutionem dicte summe
et finitum dictum opus seu magestatem debeant b eisdem dare residuum et
complementum et quod opus seu magestas predicta debeat revideri et estimari
per duos magistros c per duos probos viro elligendos per partes et id quod
estimatum fuerit promisserunt sibi dare sive plus sive minus secundum dictam
extimationem fiendam. Renunciantes ***, promittentes adinvicem ac iuran-
tes et cetera ***. Et sese summiserunt curie tam eclesiastice quam seculari
ubique. Et pro ipso pictores d quam pro dictis ducatis duobus habitis pro arra
ab ipso Bernardo intercessit Gervaxius Lambertus presens et cetera. Sub et
cetera. Renunciantes et cetera. De quibus et cetera. Actum Vintimilii, in
platea crotarum, anno Domini M°DVI, indictione VIIIIa, die XXVII martii,
presentibus testibus magistro Petro Canino de Vintimilio, Stephano Gibello
condam Feriani ac Andrea Ihanea de Campo Rubeo, vocatis et rogatis.

a Segue depennato rg    b segue depennato se    c nel testo segue pro    d ipso
pictores: così
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5

1506, novembre 27

I pittori Giacomo e Bartolomeo Roggeri di Venasca si impegnano a dipin-
gere un retablo, per la cattedrale di Ventimiglia dietro compenso di 7 ducati.

ASG, Notai ignoti, n. 356/8, Bernardo Aprosio, c. 62 v.

Pacta domini Secundini de Iudicibus cum Iacobo Rogerio.
In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo quingentessimo sexto,

indictione nona, die vero vigessima septima mensis novembris. Venerandus
dominus Secundinus de Iudicibus, patronus et capelanus capelle Sancti
Bartholomei existentis in ecclesia cathedrali Vintimilii, parte una, et magistri
Iacobus et Bartholomeus, fratres de Rogeriis, de loco Venasche, Salutiarum
districtus, parte altera, ad infrascripta pacta, promissiones et obligationes
pervenerunt et pervenisse confessi fuerunt ut infra, videlicet quia dicti ma-
gistri Iacobus et Bartholomeus promisserunt facere et depingere retaurum
unum sive maiestatem unam cum figura sancti Bartholomei cum pelle in hu-
meris cum suis retaglis cum campo de arsuru et auro commodo et conve-
nienti in qua maiestate pariter depingi debeat figura Annuntiationis beate
Marie Virginis cum imagine pietatis cum quatuor capitulis et cum suis dio-
demis aureatis et finibus coloribus prout decet per totum mensem februarii
de forma et mensura maiestatis sancti Raphaelis et de altitudine maiestatis
sancte Catharine. Et hoc ideo fecit idem magister Iohannes et Bartholomeus
eo quia dictus dominus Secundinus promisit eisdem dare et solvere ducatos
septem largos sive eorum valorem, ex quibus ex nunc ipse dominus Secundinus
eisdem magistris dedit et solvit pro arris et in solutionem ducatos tres, reli-
quos ducatos quatuor ipse dominus Secundinus dare et solvere promisit
complecto opere. Renunciantes dicte partes et cetera ***. Que omnia et
cetera ***. Iurantes et cetera ***. Sub pena florenorum decem et cetera ***.
Et pro predictis omnibus et singulis firmiter attendendis, complendis et
observandis dicte partes et earum quelibet voluerunt posse conveniri ubique
locorum et terrarum sub quocumque iudice, officio seu magistratu tam eccle-
siastico quam secolari et specialiter et expresse in curia episcopali Vintimilii,
in qua et sub qua dicte partes et earum quelibet sese sponte submisserunt et
cetera. Renunciantes eorum fori privilegio et cetera. De quibus et cetera.
Actum Vintimilii super hostio ecclesie cathedralis Vintimilii, presentibus
testibus Augustino Matia, Guirardo Auregla, civibus Vintimilii, et Gullielmo
Morardo de Bordigeta vocatis et rogatis.
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6

1507, marzo 8

I pittori Bartolomeo e Giacomo Roggeri di Venasca promettono a Secon-
dino de Giudici di fare, entro San Michele, un retablo per la cappella di San Se-
condino della cattedrale di Ventimiglia dietro compenso di 24 ducati d’oro.

SASV, Atti dei Notai di Ventimiglia, n. 741, Antonio Ambrogio Rolando, doc. 56.

E d i z i o n e: G. BRES, L’arte cit., pp. 81-82.

In nomine Domini amen. Venerabilis dominus Secundinus de Iudicibus,
cantor et canonicus ecclesie maioris Vintimilii ac capellanus cappelle Sancti
Secundini in eadem ecclesia fundate a, ex una, et magistri Bartholomeus et
Iacobus, fratres de Rogeriis, filii condam Oberti, de Venascha, iurisdictionis
Saluciarum, diocesis Taurinensis, pictores, et quilibet eorum in solidum, parti-
bus ex altera, ad pacta, promissiones et transationes infrascriptas pervene-
runt et pervenisse confessi fuerunt un infra. Nam dicti fratres de Rogeriis
pictores per se et suos heredes promiserunt et pacto se convenerunt dicto
domino Secundino presenti, pro se suisque successoribus stipulanti, pro pre-
dicta capella conficere tabulis et aliis opportunis retaurum unum pro altare
predicte cappelle bene diligenter et bona fide dictum quoque retaurum et
suum scabelum bonis et condecentibus coloribus depingere hoc modo, in
medio ipsius retauri imaginem b sancti Secundini eo actu convenientiori quo
fuit decolatus, ad lactum dexterum imaginem sancti Petri et ad signistrum
illam sancti Pauli, super veram illam sancti Secundini, Pietas Virginis cum
Maria Iacobi et Magdalene, supra illam sancti Petri, imagines sanctorum
Iohannis et Matei in animalibus prout in Ezachiele, et supra illam sancti Pauli
imagines sanctorum evangelistarum Marchi et Luce in animalibus ut supra,
predicto quoque scabelo omne apostoli cum insignis seu armis parentela de
Iudicibus que omnia promiserunt ut supra depingere, colorare et deaurare
prout fuit per eos coloratum et deauratum alterum retaurum quod depinxe-
runt illis de parentela Aproxiorum de Vintimilio. Dictum vero retaurum
promiserunt ut supra dicto domino Secundino, stipulanti ut prefertur, dare
et consignare complectum et perfectum hinc ad festum sancti Michaelis pro-
xime futurum hinc in civitate Vintimilii in prefata ecclesia eorum propriis
expensis. Et econtra predictus dominus Secundinus, acceptans premissa per
se et suos c successores, promisit et pacto se convenit dictis fratribus de Ro-
geriis, pictoribus, pro eorum stipendio et opere prefato perficiendo ducatos
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viginti quatuor largorum boni auri et iusti ponderes ex quibus dicti fratres
confessi fuerunt et recognoverunt dicto domino Secundino, stipulanti ut
premittitur, ducatos sex d, hoc est florenos triginta pape que faciunt predictam
summam ducatorum sex in tanta peccunia contracta e et fichibus. Exceptio-
nem confessionis huiusmodi e non habitorum dictorum ducatorum sex reique
ut supra et infra non esse vel fuisse omnes ipsi fratres renunciantes. Reliquos
autem ducatos decem octo restantes a predicta summa ducatorum viginti
quatuor dictus dominus Secundinus per se et dictos successores suos dare et
solvere promisit ac pacto se convenit dictis fratribus pictoribus, stipulantibus
ut supra, in perfictione dicte operis et consignatione totali dicti retauli om-
ni exceptione penitus remissa f pro quibus omnibus omnibus curiis in ampla
forma iuraverunt g ***. Renunciantes ***. Sub pena ducatorum decem ***.
Emendacione quoque et integra refectione ***. De quibus ***. Actum in
dicta civitate Vintimilii, in domo habitacionis mei infrascripti notarii, anno
Domini MVmo septimo, indictione decima secundum cursum dicte civitatis,
die VIII marcii, presentibus testibus Benedictus Bodoinus et Iohannes An-
dreas Orignanus, ambobus de Vintimilio, civibus vocatis et rogatis.

a ac capellanus-fundate: in sopralinea    b segue depennato beate Virginis    c se-
gue depennato heredes    d segue depennato sive    e lettura incerta    f segue depen-
nato renunciantes    g omnibus-iuraverunt: aggiunto a margine

7

1508, gennaio 25

Il pittore Bartolomeo Roggeri di Venasca, a nome proprio e del fratello
Giacomo, rilascia quietanza di 24 ducati d’oro al canonico Secondino de Giu-
dici di Ventimiglia.

SASV, Atti dei Notai di Ventimiglia, n. 742, Antonio Ambrogio Rolando, doc. 24.

In nomine Domini amen. Magister Bartholomeus de Rogeriis condam
Oberti, de loco Venasche, iurisdictionis Salutiarum et diocesis Taurinensis,
tam suo nomine quam vice et <nomine> Iacobi fratris sui, ambo pictores,
pro quo magistro Iacobo promisit ac promittit de solemni rati habitione sub
ipsius magistri Bartholomei bonorum omnium presentium et futurorum
expressa ipotheca et obligacione, fuit confessus et contentus et in veritate
publice ac sponte recognovit venerabili domino Secundino de Iudicibus,
canonico Vintimiliensi, presenti, pro se et suis stipulanti, se ab ipso habuisse

L’ARTE A VENTIMIGLIA TRA ’400 E ’500

33

plenam et integra solutionem ducatorum viginti quatuor largorum, omnibus
solucionibus et quitanciis computatis, et sunt ad quos dictis fratribus picto-
ribus tenebatur constante instrumento sumpto manu mei infrascripti notarii.
Renunciantes ***. Quittans ***. Promitte<n>s ***. Sub ***. Emenda-
cione quoque et integra refectione ***. De quibus ***. Actum in civitate
Vintimilii, in canonica rescidentie prefati domini Secundini, anno Domini
MVmo octavo, indictione undecima secundum cursum dicte civitatis, die XXV
ianuarii, presentibus viris Sigismondo Rubeo, Augustino Macia et Petro Ca-
nino, omnibus de dicta civitate vocatis et rogatis.

8

1508, gennaio 25

Il pittore Bartolomeo Roggeri di Venasca promette a Secondino de Giudici
di dipingere, entro San Michele, un retablo per la cappella del Corpus Christi
della cattedrale di Ventimiglia dietro compenso di 24 ducati d’oro.

SASV, Atti dei Notai di Ventimiglia, n. 742, Antonio Ambrogio Rolando, doc. 25.

E d i z i o n e: G. BRES, L’arte cit., pp. 83-84.

In nomine Domini amen. Venerabilis dominus Secundinus de Iudicibus,
cantor et canonicus ecclesie maioris Vintimilii ac fondator et cappellanus
cappelle in eadem ecclesia fundate per eum sub vocabulo Corporis Christi,
ex una, et magister Bartholomeus de Rogeriis, filii a condam Oberti de Vena-
scha, iurisdictionis Salutiarum, diocesis Taurinensis, pictor, partibus ex altera,
ad pacta, promissiones et transationes infrascriptas pervenerunt et pervenisse
confessi fuerunt ut infra. Nam dictus magister Bartholomeus pictor per se et
suos heredes promisit et pacto se convenit dicto domino Secundino, pro se
suisque sucessoribus et dicta cappella stipulanti, conficere tabulis picturis
auro et aliis coloribus oportunis retaurum unum pro altare dicte cappelle
eiusdem magnitudinis, latitudinis et deaurationis prout est illa que dictus
pictor eidem domino Secundino confecit ad alteram cappellam fundata<m>
in dicta ecclesia sub vocabulo Sancti Secundini sub illis picturis traditis per
dictum pictorem dicto domino Secundino ita quod in medio eiusdem sit de-
picta cena Domini <cum> domino nostro Iesu Christo et discipulis suis et
scabelum cum capitulis passionis dicti domini nostri. Quod opus finitum
consignare promisit et iuravit ad sancta Dei evangelia prefatus pictor per se
et suos heredes dicto domino Secundino, stipulanti per se et successores suos,
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expensis ipsius pictoris hinc in Vintimilio hinc ad festum sancti Michaelis
proxime futurum. Et prefatus dominus Secundinus, premissa acceptans ut
supra per se et suos heredes, promisit et pacto se convenit dicto pictori sti-
pulanti pro dicto opere dare et solvere ducatos viginti quatuor sive eorum
valorem, ex quibus idem pictor per se et suos heredes fuit confessus et sua
sponte recognovit dicto domino Secundino, ut prefertur stipulanti, habuisse
et recepisse decem, reliquos vero b quatuordecim promisit eidem pictori sti-
pulanti dare et solvere in consignatione dicti operis ***. Renunciantes ***.
Que omnia ***. Sub ***. Emendacione quoque et integra refectione ***.
Pro quibus ***. De quibus ***. Actum in civitate Vintimilii, in canonica so-
lite rescidentie dicti domini Secundini, anno Domini MVmo octavo, indictione
undecima secundum cursum dicte civitatis, die XXV ianuarii, presentibus te-
stibus Sigismondo Rubeo, Augustino Macia et Petro Canino, omnibus de
Vintimilio vocatis et rogatis.

a filii: così    b segue depennato viginti quatuor

9

1508, ottobre 31

Il pittore Giacomo Roggeri dichiara di ricevere 4 ducati e 7 grossi da Secon-
dino de Giudici in pagamento di una rata per un quadro e rilascia quietanza.

SASV, Atti dei Notai di Ventimiglia, n. 742, Antonio Ambrogio Rolando, doc. 232.

In nomine Domini amen. Magister Iacobus de Rogeriis pictor, frater
magistri Bartholomei de Rogeriis, etiam pictor, et pro quo promisit et pro-
mittit de solemni rati habitione sub ipsius magistri Iacobi bonorum omnium
presentium et futurorum expressa ipotheca et obbligacione, fuit confessus
et contentus et in veritate publice ac sponte recognovit venerabili domino
Secundino de Iudicibus, fundatori cappelle Corporis Christi per eum <in>
ecclesia maiori Vintimilii fundate presenti et stipulanti, se ab ipso habuisse
et recepisse ducatos quatuor et grossos septem infra solucionem ducatorum
quatuordecim ad quos dicto magistro Bartholomeo tenetur pro resto pic-
ture maiestatis dicte cappelle constante instrumento ut asseritur sumpto
manu mei infrascripti notarii. Renunciantes ***. Quittans ***. Promit-
tens ***. Sub ***. Emendacione quoque et integra refectione. De qui-
bus ***. Actum in dicta civitate, in palatio episcopale dicte civitatis, anno
Domini MVmo octavo, indictione undecima, die ultimo octobris, presentibus
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testibus Iohanne Francisco Galiano et Francisco Porro, ambobus de dicta
civitate vocatis et rogatis.

10

1509, gennaio 4

Il pittore Bartolomeo Roggeri dichiara di ricevere 9 ducati e 33 grossi di
Secondino de Giudici a saldo di un debito per un quadro.

SASV, Atti dei Notai di Ventimiglia, n. 742, Antonio Ambrogio Rolando, doc. 9.

In nomine Domini amen. Magister Bartholomeus de Rogeriis, pictor Sa-
lutiarum, fuit confessus et in veritate publice ac sponte recognovit venerabili
domino Secundino de Iudicibus, fundatori cappelle Corporis Christi per eum
in maiori Vintimilii ecclesia errecte, se ab ipso habuisse et recepisse ducatos
novem et grossos triginta tres pro resto et complemento ducatorum viginti
quatuor quos sibi promisserat pro factura et pictura altaris dicte cappelle, com-
putatis in dicto complemento ducatis quatuor et grossis septem datis magi-
stro Iacobo, fratri eiusdem magistri Bartholomei, et sunt ad quos sibi tenebatur
constante instrumento sumpto ut fertur manu mei infrascripti notarii. Re-
nunciantes ***. Quittans ***. Promittens ***. Sub ***. Emendacione quoque
et integra refectione ***. De quibus ***. Actum in civitate Vintimilii, in ta-
lamo palacii episcopalis, anno Domini MVmo nono, indictione duodecima, die
quarto ianuarii, presentibus testibus dominus Bernardino de Iudicibus, canoni-
co Vintimilii, et Ieronimo Robiolo, preposito loci Brelii, vocatis et rogatis.

11

1509, aprile 12

Giovanni Battista Doria e Giovanni Castiglione si impegnano a dare, en-
tro il primo novembre, 5 ducati d’oro a Giovanni Badino di Lione, a saldo di
un debito di 13 ducati per una croce, confezionata dal Badino per decorare una
pianeta per cattedrale di Ventimiglia.

SASV, Atti dei Notai di Ventimiglia, n. 742, Antonio Ambrogio Rolando, doc. 71.

E d i z i o n e: G. BRES, L’arte cit., p. 84 (parziale).
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In nomine Domini amen. Venerabiles domini Iohannes Baptista de Au-
ria, prepositus, et Iohannes Castiglonus, canonicus ecclesie maioris civitatis
Vintimilii, fuerunt confessi et contenti et in veritate pubblice ac sponte reco-
gnoverunt venerabili domino Iohanni Badino, de civitate Ludonensi, presenti,
pro se suisque heredibus stipulanti et acceptanti, sese ipsi domino Badino
dare et solvere debere ac restare ad dandum et solvendum ducatos quinque
auri boni et iusti ponderis sive eorum verum valorem quo valebunt in civitate
Taurinensi, in festo Omnium Sanctorum proxime futuro a et florenos duos
pape ad rationem grossorum duodecim pro unoquoque predictorum flore-
norum et sunt pro resto et complemento ducatorum tresdecim quos sibi
promisserunt pro manufacturis unius crucerie cuiusdam planee quam sibi fieri
fecerunt pro dicta ecclesia Vintimiliensi, quam cruceriam ab eodem domino
Badino confessi fuerunt habuisse. Renunciantes ***. Quos quidem ducatos
quinque dictorum auri et ponderis sive predictum verum valorem valiturum
dicto tempore in predicta Taurinensi civitate dicti domini prepositus et cano-
nicus dare et solvere promiscerunt ac pacto sese convenerunt dicto domino
Badino, stipulanti ut prefertur, hinc ad dictum festum Omnium Sanctorum
in dicta civitate Taurinensi in pace sine lite et exceptione aliqua iuris vel facti.
Quod si forte non solverint in predictis termino et civitate Taurinensi, tunc
posset et valeat ex eius propria voluntate ipse dictus Badinus mittere quem
hominem maluerit ad presentem civitatem Vintimilii pro dictis pecuniis ab
eis b exigendis sumptibus tamen et expensis non solventis c, quas ipsi domini
prepositus et canonicus dicto d mittendo a dicto domino Badino solvere et in-
tegraliter satisfacere promiserunt omni exceptione postposita una cum prin-
cipale debito. Et si casus tulerit quod decederent aut quisvis eorum infra
dictum tempus non facta dicta solutione totali, tunc pacto est inter eos
expresse valato quod dictus dominus Badinus possit habere regressum pro
predictis contra et adversus prefactam cruceriam que reposta fuit ad deco-
rem supra quadam planea cameroti albi usque ad eius plenariam satisfactio-
nem contra quam ius sibi reservavit et reservat, sub ipsorum dominorum
prepositi et canonici bonorum omnium presentium et futurorum expressa
ipotheca et obligacione, emendacione quoque et integra refectione omnium
et singulorum ut premittitur damnorum, interesse et expensarum litis et ex-
tra que propterea fierent. De quibus ***. Actum in predicta Vintimilii civi-
tate, in domo habitacionis mei infrascripti notarii, anno Domini MVmo nono,
indictione duodecima, die XII aprilis, presentibus testibus fratre Benedicto
Fenogio, tercii ordinis, dominis Francisco et Melchione Caglimario Petri,
ambobus de dicta Vintimilii civitate, vocatis et rogatis.

a in-future: in sopralinea    b segue depennato vel    c solventis: così    d segue
depennato mis
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12

1512, gennaio 12

Il pittore Battista Margoto di San Remo rilascia quietanza di 6 fiorini a
Benedetto Arbaudo, Stefano Gaudioso e Giovanni Gino, procuratori della
domui batutorum di Ventimiglia, a saldo di un debito di 50 fiorini per gli af-
freschi fatti nella chiesa di San Giovanni Battista.

SASV, Atti dei Notai di Ventimiglia, n. 54, Giovanni Ballauco, cc. 9 d.-10 s.

Il testo presenta diverse scorrettezze.

E d i z i o n e: G. BRES, L’arte cit., pp. 85-86 (parziale).

Pro societate batutorum beati Iohannis Baptiste de Vintimilio quitatio
facta per magistrum Baptistam Margotum

In nomine Domimi amen. Magister Baptista Margotus, filius Christofori,
pictor de Sancto Romollo, per se et suos heredes fuit confessus et contentus
et in veritate publice palam ac sponte recognovit Benedicto Arbaudo, Ste-
phano Gaudioso et Iohanne Gino a, uti procuratoribus domu<s> batutorum
de Vintimilio sub vocabulo beati Iohannis Baptiste, se ab ipsis procuratoribus
habuisse ac reccepisse florenos sex ad rationem grossorum duodecim pro sin-
gulo floreno monete currentis in Vintimilio, que sunt ad complementum
et integram solutionem florenorum quinquaginta dicte monete ad quos ipsi
procuratores ipsi magistro Baptiste teneba<n>tur pro picturis et seu pro
capitulis quindecim pasionis Domini pinctis et factis per ipsum magistrum
Baptistam in dicta domo seu ecclesia Sancti Iohannis Baptiste de Vintimilio.
Et que quidem picturis factis per ipsum magistrum Baptistam in ipsa ecclesia
promisit ac promittit quod permanebunt in illa factione prout nunc sunt sal-
vis per annos decem proxime futuros et casu quo defectu colloris et defectu
ipsius magistri Baptiste devasterentur seu aniquilarentur, promissit reficere
seu refici facere sumptibus suis et sic promissit ac iuravit in manibus mei
notarii infrascripti, obligando se pro premissis in forma camere apostolice
ubique cum constitutione procuratoris in qualibet cura quos constituit in
forma et cetera. Item etiam promisit ipse magister Baptista quod Christofo-
rus Margotus eius pater infra primam diem Quadragesime proxime future
veniet in presenti civitate et quod fideiubet pro eo in forma debita de predictis
sub illomet iuramento et in forma camere predicte. Renuncians ipse magister
Baptista *** et cetera. Quitans ipsi procuratores de dicti fratres de dictis
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florenis quinquaginta et cetera. Promittens ***. Sub ***. Qua *** et cetera.
Cum ***. Et sub *** et cetera. Et pro eo ac eius nomine intercessit ac fide-
iussit Gaspar Grossus condam Iohannis de Vintimilio quantum pro florenis
decem casu quo imagines et picture devastarentur culpa et defectu ipsius
magistri Baptiste presens ipse Gaspar, renuncians iuri de principali prius
conveniendo et omni alii iuri et cetera. De quibus ipsi procuratores petierunt
instrumentum. Actum in civitate Vintimilii, in logia comunis apud cancellum,
anno Domini M°DXII, indicione XV, die XII ianuarii, presentibus testibus
Nicolao Castiliono et Benedicto Trencherio de Vintimilio ac Blaxio Palancha
Bernardi de b Vallebona, vocatis et rogatis.

a Segue depennato p    b segue depennato Vinti

13

1518, maggio 13

Il comune di San Biagio ordina un quadro ad Andrea della Cella.

SASV, Atti dei Notai di Ventimiglia, n. 506, Giovanni Gibelli di Pietro.

Il testo presenta diverse scorrettezze.

R e g e s t o: G. BRES, L’arte cit., p. 55.

In nomine Domimi amen. Noverint universi seriem presentis publici in-
strumenti inspecturi quod cum universitas ville Sancti Blaxii, iurisdictionis
civitatis Vintimilii, cupiat magnopere perficere retaurum unum cum figuris
tribus in ecclesia Sancti Blaxii, videlicet de manifatura prout iacet illud quod
est in ecclesia Sancti Iohannis Baptiste de villa Soldani tam de auro quam de
tentura videlicet sumptibus magistri Andree condam Cabrielis de Cela, de-
pintori a, iurisditionis loci Finalis et habitator Rocabrune, eo precio quo se
convenit cum eadem universitate. Qui omnia in presenti instrumento adeo
declarare desiderant ne in posterum contentio aliqua inter eos possit subori-
ri, singula pacta distinguendo per singula hinc enim fuit et est quod predic-
tus magister Andreas ex una et venerabilis dominus Petrus Crovexius, rector
dicte universitatis, et Benedictus Macharius masalis dicte ecclesie Sancti
Blaxii b, suis nominibus ac nomine et vice dicte universitatis pro qua seu qui-
bus ad cautelam dicti venerabilis dominus Crovexius et Macharius promisse-
runt et promittunt de solemni rati habitione sub omnium ipsorum Crovexii
et Macharii bonorum presentium et futurorum expressa ipotheca et obliga-
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cione, de perfectione dicti rectauri, convenerunt, pepigerunt et paciscerunt
ut infra, nam dictus magister Andreas per se et suos heredes promisit et pacto
expresso se convenit perficere dictum retaurum c dictis Crovexio et Macha-
rio d ut infra, videlicet sumptibus e ipsius magistri Andree f de manifatura ut
iacet rectaurum dicte ecclesie Sancti Iohannis Baptiste de dicto loco Soldani g

cum figuris tribus quibus ipsis Crovexio et Machario placuerit cum sua con-
ditione tam de tintura quam de auro nec non plus manus una magnitudinis et
altera largitudinis cum figuris tribus h desuper dictarum figurarum imaginem
Crucifixii cum imagine Beate Marie et Sancti Iohannis, inferius depinctura
apostolorum duodecim et intertagliorum i diademorum aureatis cum suis colo-
ribus ut ipsis bonis et sufficienti more et cuiuslibet diligentis magistri et ope-
rari in arbitrio, tantum et iudicio duorum proborum virorum elligendorum a
dictis partibus. Quod quidem totum opus predictum ut prefertur promissit
dictus magister Andreas dare perfectum et consignare finitum promisit dictis
venerabili domino Crovexio et Machario hinc per totum primum sabatum
mensis augusti proxime venturi. Et econtra dicti venerabilis dominus Cro-
vexius et Macharius, per se et suos heredes acceptantes omnia premissa, pro
recompensatione, mercede et stipendio omnium predictorum dare et solvere
promisserunt ac pacto se convenerunt dicto magistro Andree presenti, pro
se suisque heredibus stipulanti, florenos triginta duos quos sibi dare et solvere j

promiserunt temporibus infrascriptis, videlicet hinc ad eius primam requisitio-
nem florenos tresdecim et illinc ad festum sancti Michaelis proxime venturi k

totidem et in alio festo sequenti residuum seu complementum in pace sine
lite et exceptione aliqua iuris et facti l. Que omnia *** sub pena florenorum
sexaginta quattuor casu quo infra dictum terminem dicti Crovexius et Ma-
charius non solverint integre promissa per eos ut infra et ipse magister An-
dreas infra dictus tempus non adimpleverit et perfecerit totum dictum opus
taxata et apposita de comuni consensu ambarum partium predictarum stipu-
lanti ipsa pena ab utraque ipsarum partium aplicanda parti observanti damnis
et interesse suis ac aufferenda a parte contrafaciente tociens quotiens fuerit
contrafactum seu venutum, in quam penam per modum pene convente ipse
partes et quelibet earum voluerunt et possit exigi a contrafaciente proinde ac
si esset vera sors et in eam condemnatam fuisset per sententiam iudicis com-
petentis et condemnantis ipse in rem transivisset iudicatam, emendacioneque
et integra refectione omnium et singulorum damnorum, interesse et expen-
sarum litis et extra que propterea fierent, sub predictorum magistri Andree
et Crovexii et Macharii bonorum omnium presentium et futurorum expressa
ipotecha et obligacione, renunciantes ***. Et est pacto expresso inter ambas
partes quod si dictus magister Andreas non attenderet, quod possit conveniri
sub quocumque dominio tam ecclesiastico quam seculari viso tenore presentis
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instrumenti, reservato tamen casu fortuitu ***. De quibus omnibus et singu-
lis premissis dicte partes requisiverunt per me infrascriptum notarium confi-
ci debere publicum instrumentum ad dictamem sapientis cum suis clausulis
necessariis et opportunis. Actum in Sancto Blaxio, in domo habitationis dicti
Benedicti, anno Domini millesimo quingentesimo decimo octavo, indictione
sexta, die decimo tertio maii, presentibus testibus Iohanne Machario condam
Iulliani et Antorino Amarberto condam Michaelis, ambobus de dicto loco
vocatis et rogatis.

a depintori: in sopralinea    b segue parola depennata    c perficere-retaurum:
in sopralinea    d segue depennato de dicta villa circa perfectione dicti retauri    e segue
depennato suis    f sumptibus-Andree: in sopralinea    g Soldani: in sopralinea
h segue depennato prout ipsius placuerit    i intertagliorum: lettura incerta    j et sol-
vere: in sopralinea    k segue depennato vi tresdecim    l segue depennato et excep-
tione aliqua iuris et facti

14

1519, dicembre 5

I procuratori della confraternita di San Giovanni Battista ordinano un
quadro al pittore Andrea de Mairola.

SASV, Atti dei Notai di Ventimiglia, n. 65, Agostino Ballauco.

A margine la seguente annotazione coeva: « extractum ipsis de Sancto Iohanne
Baptista »

E d i z i o n e: G. BRES, L’arte cit., pp. 88-89 (parziale).

Pacta magistri Andee Mariole cum fratribus Sancte Clare.
In nomine Domini amen. Anno domini millesimo quingentesimo deci-

mo nono, indictione septima, die vero lune quinto mensis decembris. Magi-
ster Andreas de Mairola condam Gabrielis, Mediolanensis pictor, commorans
in civitate a Saone, ex una parte, et Stephanus Gaudiosus, Iohannes Passa-
monte, Iacobus Ansermus et Iohannes Ginus, procuratores domus verberato-
rum Sancti Iohannis Baptiste civitatis Vintimilii una cum assistentia Francisci
de Lonate et Iohannes Antonii Tornelli ex confratribus dicte domus verbe-
ratorum, ex alia parte, et prout de eorum potestate constat dicitur publico
instrumento sumpto per condam magistrum Iohannes Balaucum, notarium
Vintimilii, cui si opus erit relatio habeatur, millesimo et die quo in eo, ad
infrascripta pacta, promissiones et conventiones devenerunt et pervenisse
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fatentur omni modo et cetera. Primo ipse magister Andreas pictor per se et
suos heredes b se convenit cum dictis procuratoribus acceptantibus dicto
nomine ac promisit depingere tabulatum seu maiestatem unam pro ipsa do-
mo verberatorum, in quo quidem tabulatu seu ancona depingere habeat et
promisit ex pacto imagines infrascriptas: in medio imago Salvatoris nostri c

cum imagine sancti Iohannis Baptiste baptizantis, super vero angelos tres cir-
cum astantes ut convenit una cum columba que descendit in forma Spiritus
Sancti et cum imagine Dei patris ac cherubinis, a latere vero dextero imago
beate Virginis Marie ac beate Elisabet visitate, et ab alio latere sinistro imago
Zacharie prophete, inferius vero scabellum cum misteriis vite sancti Iohannis
Baptiste, in medio imago Pietatis cum suis coloribus ut decet et frexiis ac
diademis deauratis. Qui magister Andreas eam totam factam dare promisit et
completam in Vintimilio hinc ad festum Pasce proxime futurum et quam
depingere promisit in Vintimilio ex pacto. Et hec pro pretio scutorum viginti
quinque solis sive eorum valorem ad rationem grossorum quadraginta trium
cum dimidio pro singulo. Sano semper intellectu et acto pacto expresso inter
ipsas partes quod si ipsi confratres se querelarent de premissa maiestate et
picturam d ut supra, ipse magister Andreas eo tunc dicta ancona revideri vo-
luit et debeat per duos probos viros et peritos magistros in arte elligendos per
partes, qui eo casu referentes quod ipsa ancona sit maioris aut minoris precii
ut supra conventi quod eo tunc ambe partes habeant satisfacere deducendo
vel augendo dictum precium in iudicio et arbitrio predictorum elligendorum.
Que ancona sit latitudinis palmorum novem et longitudinis seu altitudinis e